



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição N° 106 de 29 de Setembro de 2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210444/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210450/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210456/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210457/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210458/2021

EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210459/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: AVISO DE RESULTADO/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: AVISO DE RESULTADO/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: RESENHA/2021

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210444/2021. OBJETO: o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de equipamentos e materiais de uso odontológico, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Buriticupu/MA, **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 264.380,01 (duzentos e sessenta e quatro mil trezentos e oitenta reais e um centavo).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa Sr. Afonso Barros Batista, portador do CPF nº 187.086.922-20, identidade nº 934907986 SEJUS/MA, através da portaria nº 026/2021 e a **empresa: GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ 08.353.510/0001-54**, estabelecida na Rua Henrique Pereira de Souza, nº 392, Parque Piauí, Timon/MA, CEP: 65.636-210 E-mail licitacao.globaldistribuidora@gmail.com <<mailto:licitacao.globaldistribuidora@gmail.com>> / globaldist.medicamentos@gmail.com <<mailto:globaldist.medicamentos@gmail.com>>, neste ato representado pelo Sr. Thiago Layron Sampaio de Abreu, brasileiro, portador do RG. 2.578.756 SSP/PI. e CPF/MF nº 032.244.343-17. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 016/2021 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 22 de setembro de 2021. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista, pela detentora do Registro de Preços Sr. Thiago Layron Sampaio de Abreu.

COTA EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE MEs, EPPs e MEIs

ITE M	DESCRIÇÃO	QT D	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
3	Agulha gengival longa 27g, 30mm com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor. Embalagem com 100 unidades.	150	Caixa	DFL	R\$ 34,89	R\$ 5.233,50
7	Álcool etílico, teor alcoólico 70% v/v, composição básica com emoliente, formafarmacêutica gel (500 ml)	50	Frasco	SUPER SOL	R\$ 6,38	R\$ 319,00
8	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70"gl), apresentação líquido (500 ml)	200	Frasco	SUPER SOL	R\$ 6,38	R\$ 1.276,00
9	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em rolete, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não estéril	500	Pacote	SS PLUS	R\$ 17,42	R\$ 8.710,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

14	Babador, material papel absorvente e plástico, tipo uso descartável, cor branca, comprimento 33 cm, largura 48 cm, características adicionais 2 camadas de papel/1 camada plástico pacote com 100 unidades	100	Pacote	BIODINA MICA	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00
16	Broca alta rotação, tipo corte cirúrgica, material carbide, formato tronco cônica, característica adicional picotada, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1 ref. 702	30	Unidade	MICRODONT	R\$ 7,32	R\$ 219,60
17	Broca alta rotação, tipo corte cirúrgica, material carbide, formato tronco cônica, característica adicional picotada, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1 ref. 703	30	Unidade	MICRODONT	R\$ 7,32	R\$ 219,60
23	Broca cirúrgica alta rotação esférica material aço inoxidável n4	40	Unidade	ANGELUS	R\$ 7,70	R\$ 308,00
37	Clorexidina digluconato, concentração 2%, forma farmacêutica solução alcoólica	20	Frasco	RIOQUIMICA	R\$ 15,96	R\$ 319,20
40	Escova de robinson , para adaptar em contra ângulo, para uso em profilaxias dentais, com cerdas macias e selecionadas, de extremidade cônica, para utilização em sulcos e fósulas, resistente a esterilização com substâncias químicas (sem oxidar e sem danificar as cerdas)	750	Unidade	MICRODONT	R\$ 1,13	R\$ 847,50
47	Fixador radiológico, aplicação para processamento manual, aspecto físico solução aquosa pronta para uso	10	Frasco	CAREST REAM	R\$ 15,96	R\$ 159,60
48	Flúor, gel neutro, concentração 2%, composição fluoreto de sódio neutro, ph 6,5 a 7,5. frasco com 200ml.	300	Frasco	MAQUIRA	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

49	Gaze em compressa de 7,5 x 7,5 cm, não estéril, 09 fios por cm ² , 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios. embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização. registro no ministério da saúde/ anvisa. apresentação: pacote com 500 compressas.	300	Pacote	KARINA	R\$ 10,37	R\$ 3.111,00
50	Gaze em compressa de 7,5 x 7,5 cm, não estéril, 11 fios por cm ² , 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios. embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização. registro no ministério da saúde/ anvisa. apresentação: pacote com 500 compressas.	500	Pacote	KARINA	R\$ 17,33	R\$ 8.665,00
51	Glutaraldeído, concentração a 2%, forma física solução aquosa, característica adicional pré-ativado 11	50	Frasco	CINORD	R\$ 13,97	R\$ 698,50
57	Matriz de aço 0,5 mm descrição: matriz - uso odontológico, material aço inoxidável maleável, aplicação restauração odontológica	50	Unida de	MAQUIR A	R\$ 1,90	R\$ 95,00
60	Otosporin. suspensão odontológica. apresentação: frasco com 10ml.	15	Unida de	SS WHITE	R\$ 12,99	R\$ 194,85
73	Revelador radiológico, tipo solução aquosa concentrada, aplicação para processamento automático	5	Frasco	CAREST REAM	R\$ 17,29	R\$ 86,45





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

74	Solução para bochecho sem álcool. apresentação frasco contendo 1000ml.	40	Frasco	RIOQUIM ICA	R\$ 18,69	R\$ 747,60
75	Soro fisiológico; nacl 0,9%; sol inj; frasco 500ml	100	Unida de	FRESENI US	R\$ 3,65	R\$ 365,00
85	Aparelho para profilaxia e ultrassom bucal - componentes: ultra-som, jato de bicarbonato; tensão: 110/220 volts; frequência: 28 khz(+/- até 2khz); aplicação: profilaxia, periodontia, remoção de pinos/coroas, etc; complementação da especificação do item de material catmas: aparelho conjugado de ultra-som pizeletrico e jato de bicarbonato desodio para profilaxia do cálculo e do biofilme dental	15	Unida de	ALT	R\$ 1.130,50	R\$ 16.957,50





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

86	<p>Aparelho Raio-X Odontológico Braços articulado verticalmente e horizontalmente Coluna, braços e base: Construídos em aço, com cantos arredondados. Base pendular super estável: Com linhas arredondadas e rodízios especiais (freio em dois rodízios). Pintura na cor gelo, com tratamento anticorrosivo. Cabo de alimentação removível. Segue padrão ABNT. Facilita a substituição caso necessário. Produto com certificado INMETRO, Norma NBR IEC-60601-1, NBR IEC-60601-2-7 e NBR IEC-601-1-1-3 Assegura que o equipamento seja produzido de acordo com as Normas Internacionais de Segurança. Especificações Técnicas Tensão da rede: 127V/60Hz / 220V/60Hz / 220V/50Hz / 230V/50Hz / 240V/50Hz Potência de entrada: 1200V A. Tensão do tubo:70kVp Corrente do tubo: 7mA. Tempo de exposição: 60ms a 3,2s Comprimento do cilindro: 200mm (300mm opcional). Colimador Retangular 30 x 40mm Filtro equivalente em Alumínio: 1,5mm. Dimensão do foco do tubo: 0,8 x 0,8mm Fator de resfriamento: 1:30s.</p>	5	Unida de	PROCION	R\$ 5.985,00	R\$ 29.925,00
----	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---	----------	---------	-----------------	------------------





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

87	<p>Autoclave-21 litros - autoclave para esterilização a vapor sob pressão, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma nbriso 13485. é necessário realizar o desbloqueio antes do primeiro uso, garantindo assim segurança e rastreabilidade do produto. fácil manuseio; design moderno; digital com display de lcd; 5 programas de esterilização; desaeração e despressurização automática; capacidade 21 litros; teclado, câmara em aço inox ou alumínio anodizado, que facilita a limpeza; câmara com 3 bandejas em alumínio anodizado com espaço para 4ª bandeja opcional; secagem com porta fechada; 16 sistemas de segurança; sistema com microcontrolador; 2 anos de garantia; para mais informações, consulte o manual de instruções. certificado e em conformidade com a iso 9001- sistema de gestão de qualidade, isso 13485 - aparelhos médicos - requisitos para fins regulamentares, isso 14001 - gestão ambiental e bpf - boas práticas de fabricação (Anvisa/rdcn°59). especificações técnicas cor branca com teclado de controle bicolor, câmara aço inox ou alumínio anodizado capacidade 21 litros, voltagem 127 ou 220 v frequência 50/60 hz dimensões autoclave 39,5 x 38 x 61 cm (l x a x p) / câmara 25 x 43 cm (d x p) garantia 2 anos.</p>	3	Unida de	STERMA X	R\$ 2.957,92	R\$ 8.873,76
88	<p>Bandeja clínica, material em aço inoxidável, tipo superfície lisa, dimensões 22 x 24 x 12 a 14 x 1,5 cm, autoclavável, utilizada para armazenamento e acondicionamentos de instrumentos odontológicos.</p>	35	Unida de	FAMI	R\$ 31,52	R\$ 1.103,20





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

89	Broqueiro, material alumínio, modelo estojo aberto, capacidade cerca de 20 brocas, esterilidade autoclavável	10	Unidade	PREVEN	R\$ 26,89	R\$ 268,90
90	Broqueiro, material plástico, modelo estojo fechado, capacidade cerca de 60 brocas, indicação p/ esterilização, autolavável	10	Unidade	MAQUIR A	R\$ 24,28	R\$ 242,80
91	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 3, aplicação cirurgia	30	Unidade	WELDON	R\$ 7,45	R\$ 223,50
92	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 4, aplicação cirurgia	30	Unidade	WELDON	R\$ 7,45	R\$ 223,50
93	Cabo espelho bucal, material aço inoxidável, formato oitavado, tipo uso autoclavável	50	Unidade	ABC	R\$ 7,00	R\$ 350,00
94	Caneta alta rotação, material rolamento aço inoxidável	10	Unidade	D700	R\$ 429,59	R\$ 4.295,90
96	Cureta de Lucas nº 85: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 85 formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	10	Unidade	ABC	R\$ 12,13	R\$ 121,30
97	Cureta de Lucas nº 86: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 86, formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	10	Unidade	ABC	R\$ 12,13	R\$ 121,30
98	Cureta de Lucas nº 87: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 87, formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	10	Unidade	ABC	R\$ 12,13	R\$ 121,30
101	Deposito de plastico organizador com tampa para armazenar material 30 l	15	Unidade	ARQPLA ST	R\$ 28,18	R\$ 422,70
103	Espátula 24	10	Unidade	ABC	R\$ 10,64	R\$ 106,40
104	Espátula 36	10	Unidade	ABC	R\$ 10,64	R\$ 106,40
109	Explorador odontológico em inox	50	Unidade	ABC	R\$ 7,09	R\$ 354,50
116	Fórceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 210	30	Unidade	ABC	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00
117	Fórceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 222	30	Unidade	ABC	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00
118	Fórceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 65	30	Unidade	ABC	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

119	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 68	30	Unidade	ABC	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00
120	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 69	30	Unidade	ABC	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00
125	instrumental em aço inox, aplicador de hidróxido de cálcio, duplo e angular	35	Unidade	ABC	R\$ 7,45	R\$ 260,75
127	Jogo de alavanca apical infantil confeccionado em aço inox de primeira qualidade as alavancas possuem lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar e cabo oco. material autoclavável.	30	Unidade	ABC	R\$ 70,05	R\$ 2.101,50
129	Pinça hemostática, material aço inoxidável, modelo halstead mosquito	10	Unidade	ABC	R\$ 24,62	R\$ 246,20
138	Ultrassom odontológico. seletor digital de operação no painel (jato de bicarbonato/ultrassom). seletor digital de função.	10	Unidade	ALT	R\$ 997,50	R\$ 9.975,00

COTA RESERVADA À PARTICIPAÇÃO DE MEs, EPPs e MEIs 25% (vinte e cinco por cento).

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
139	Máscara com elástico - máscara descartável com elástico, tripla camada, pacotes caixa com 50 peças.	75	Caixa	DESCAR PACK	R\$ 17,29	R\$ 1.296,75
140	Cadeira odontológica (pedal de comando, equipo, unidade de água e refletor); compressor de ar; aparelho de profilaxia; mocho e rx móvel	2	Unidade	D700	R\$ 13.734,02	R\$ 27.468,04

COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% (setenta e cinco por cento).

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
142	Máscara com elástico - máscara descartável com elástico, tripla camada, pacotes caixa com 50 peças.	225	Caixa	DESCAR PACK	R\$ 17,29	R\$ 3.890,25
143	Cadeira odontológica (pedal de comando, equipo, unidade de água e refletor); compressor de ar; aparelho de profilaxia; mocho e rx móvel	8	Unidade	D700	R\$ 13.734,02	R\$ 109.872,16





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

VALOR TOTAL DO REGISTROR\$ 264.380,01 (duzentos e sessenta e quatro mil trezentos e oitenta reais e um centavo).

Buriticupu/MA, 22 de setembro de 2021
Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA -
CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210450/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa **BR COMERCIO DE VEICULOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 29.228.039/0001-42**, com sede na AV SENADOR HELVIDIO NUNES Nº 600, CEP: 64.607090 BAIRRO: BOA SORTE CIDADE: PICOS - PI. OBJETO: aquisição de veículos automotores, tipo caminhonete "pick-up" zero quilômetro de interesse do município de Buriticupu- MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais)**. **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ÓRGÃO:** 10 - SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E ECONOMIA SOLIDARIA. **UNIDADE:** 01 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 08.243.0019.1128.0000 AQUIS. E MOB. PARA O FIA. **ELEMENTO DE DESPESA:** 4.4.90.52 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Sr.^a **Euzilene Gonçalves da Silva**, pela Contratante e o **Sr. Neles Nelson Pereira dos Santos** pela contratada. **Buriticupu/MA, 24 de setembro de 2021. Secretária Municipal Desenvolvimento Social Trabalho e Economia Solidária / Ordenadora de Despesas Sr.^a Euzilene Gonçalves da Silva**

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210456/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa **M & T DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 38.594.553/0001-92**, estabelecida na Rua Adao Belarmino do Vale nº 00345, Bairro PIAUI, na cidade de TIMON- Estado do Maranhão, CEP 65.636-540. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 716.257,80 (setecentos e dezesseis mil, duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos)** **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ÓRGÃO:** 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.306.0017.2026.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o **Sr. (a) Maria Caroline da Costa Rabelo Portela** pela contratada. **Buriticupu/MA, 28 de setembro de 2021. Afonso Barros Batista Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa**

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210457/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa **MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL EIRELI CNPJ 05.321.253/0001-80**, estabelecida na Rua um, nº 17, Quadra 02, Loteamento Nova Canaã (Maiobão-Mocajituba), CEP: 65.130-00, Paço do Lumiar, Estado do Maranhão. **OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 129.105,00 (cento e vinte e nove mil cento e cinco reais)**. **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.306.0017.2026.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. (a) **Eduarda Beatriz Carvalho Silva** pela contratada. **Buriticupu/MA, 28 de setembro de 2021. Afonso Barros Batista** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210458/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa **REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 26.689.426/000198**, estabelecida na Av. Francisco Carlos Jansen nº 812 - Complemento B, CEP: 65.631-240, Bairro - Parque Piauí - cidade: TIMON/MA. **OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Buriticupu/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 450.226,00 (quatrocentos e cinquenta mil duzentos e vinte e seis reais)**. **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **UNIDADE:** 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:** 12.306.0017.2026.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE **ELEMENTO DE DESPESA:** 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. (a) **Sávio Barbosa de Sousa** pela contratada. **Buriticupu/MA, 28 de setembro de 2021. Afonso Barros Batista** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa

GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO: EXTRATO/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210459/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa **V.B. MOREIRA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.344.935/0001-71**, com sede na Via Coletora 4000, Qda. 123, nº 02 - Parque Vitória - CEP: 65.110-000, São José de Ribamar - MA **OBJETO:** contratação de empresa para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrúti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriticupu/MA. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR:** O valor total é de **R\$ 372.480,23 (trezentos e setenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais e vinte e três centavos)**. **PODER:** 02 - PODER EXECUTIVO **ORGÃO:** 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **UNIDADE:** 01 - FUNDO





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

MUNICIPAL DE SAUDE - FMS FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0026.2098.0000 - MANUT. E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30- Material de Consumo. PODER: 02 - PODER EXECUTIVO ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0026.2114.0000 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA - SAMU ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. PODER: 02 - PODER EXECUTIVO ORGÃO: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNIDADE: 01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0026.2135.0000 - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO - UPA PORTE I ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** Até 31 de dezembro de 2021 a partir da data de assinatura. **SIGNATÁRIOS:** Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. Valdimar Barbosa Moreira, pela contratada. Buriticupu/MA, 28 de setembro de 2021. **Afonso Barros Batista** Chefe de Gabinete / **Ordenador de Despesa**

- LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: AVISO DE RESULTADO/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021
Torno público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 029/2021, do tipo menor preço por item, para o Registro de preços, para eventuais aquisições de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, cujo objeto foi adjudicado as empresas: **IMPERATRIZ VARIEDADES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **03.980.665/0001-05**, com sede na AV DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, Nº: 983, Bairro: Centro, CEP: 65.903-270 Cidade de IMPERATRIZ - MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 1.904.868,42 (um milhão novecentos e quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e dois centavos)**; **R A DE MELO EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº **33.689.178/0001-40**, com sede na Rua MELVIN JONES, Nº: 3544, SALA A, Bairro: PICARREIRA, CEP: 64.055-420, Cidade de TERESINA - PI, vencedora do certame no valor total de **R\$ 323.231,90 (trezentos e vinte e três mil duzentos e trinta e um reais e noventa centavos)**; **ATIVA MALL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **11.663.568/0001-09**, com sede na AV THEODORO VICTORELLI, Nº: 150, LOJA MLPE 102, Bairro: HELENA, CEP: 86.027-750, LONDRINA - PR, vencedora do certame no valor total de **R\$ 139.245,55 (cento e trinta e nove mil duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**; **NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **18.212.584/0001-24**, com sede na Rua SAO LUIS, Nº: 166, Bairro: CENTRO, CEP: 65.380-000, BOM JARDIM - MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 963.257,90 (novecentos e sessenta e três mil duzentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos)**; **ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO**, inscrita no CNPJ sob o nº **35.265.061/0001-65**, com sede na AV LITORANEA, Nº: 2, Bairro: SAO FRANCISCO, CEP: 65.076-170, SAO LUIS - MA, vencedora do certame no valor total de **R\$ 177.867,20 (cento e setenta e sete mil oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos)**, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2021, e suas alterações, Decreto Municipal nº 007/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. Buriticupu/MA, em 29 de setembro de 2021. **Pedro Franklin de Viterbo Pregoeiro Portaria 126/2021**





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

TERCEIRO

Ano 1 - Edição Nº 106 de 29 de Setembro de 2021

- LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: AVISO DE RESULTADO/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021

Torno público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO nº 030/2021, do tipo menor preço por item, para o Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em locação de maquinas pesadas, caminhões e equipamentos para execução e manutenção em atendimento à demanda da secretaria municipal de obras e urbanismo do município de Buriticupu/MA, cujo objeto foi adjudicado as empresas: **EYXO ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 32.351.807/0001-65**, com sede na RUA HORACIO GONCALVES, Nº: 189, Bairro: Centro, CEP: 65.430-000 Cidade de VARGEM GRANDE - MA, vencedora do certame no valor total de **RS 5.527.135,40 (cinco milhão quinhentos e vinte e sete mil cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos)**, empresa: **C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 10.256.060/0001-23**, com sede na AV FERRADURA, Nº: 09, Bairro: QUADRA11, LOTE 09, CEP: 65.927-000, Cidade de DAVINOPOLIS - MA, vencedora do certame no valor total de **RS 736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais)**, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 004/2021, e suas alterações, Decreto Municipal nº 007/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações dadas pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente. Buriticupu/MA, em 27 de setembro de 2021. **Pedro Franklin de Viterbo Pregoeiro Portaria 126/2021**

GABINETE DO PREFEITO - AVISO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: AVISO/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021 Homologo o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº 030/2021 do tipo menor preço por item, em favor das empresas: **EYXO ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 32.351.807/0001-65**, com sede na RUA HORACIO GONCALVES, Nº: 189, Bairro: Centro, CEP: 65.430-000 Cidade de VARGEM GRANDE - MA, vencedora do certame no valor total de **RS 5.527.135,40 (cinco milhão quinhentos e vinte e sete mil cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos)**, empresa: **C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 10.256.060/0001-23**, com sede na AV FERRADURA, Nº: 09, Bairro: QUADRA11, LOTE 09, CEP: 65.927-000, Cidade de DAVINOPOLIS - MA, vencedora do certame no valor total de **RS 736.000,00 (setecentos e trinta e seis mil reais)**, objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em locação de maquinas pesadas, caminhões e equipamentos para execução e manutenção em atendimento à demanda da secretaria municipal de obras e urbanismo do município de Buriticupu/MA. Autorizo a execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho. Buriticupu - MA, 29 de setembro de 2021. **AFONSO BARROS BATISTA** Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas

